
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 47
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 330

Oggetto: CENTRO ESTIVO RIVOLTO AI BAMBINI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CAMST DI
BOLOGNA PER IL SERVIZIO FORNITURA PASTI.

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno

DETERMINAZIONI CULTURA n.47 del 30-06-2021 Reg. Gen. 330 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17.6.2004 è stato istituito il servizio di
“Centro Estivo per le scuole dell’Infanzia” con spesa a parziale carico degli utenti in base ad
apposite tariffe;
con determinazione n. 41 del 19/06/2017 è stato aggiudicato l’appalto per la gestione del
centro estivo per gli alunni frequentanti le scuole dell’Infanzia di Codroipo a favore della ditta
ARTEVENTI Società Cooperativa di Udine per il gli anni 2017, 2018 e 2019, con possibilità di
rinnovo per un analogo periodo;
con decreto n. 4 del 20/02/2020, si è proceduto al rinnovo dell’appalto per la gestione del
servizio di centro estivo per gli alunni della scuola dell’Infanzia del Comune di Codroipo a
favore della ditta attualmente appaltatrice Società Cooperativa ARTEVENTI via Emilia, 77 –
33100 Udine, per ulteriori tre anni, ovvero 2020-2021-2022;
il servizio in oggetto ha avuto in questi anni un buon riscontro presso le famiglie e le stesse
hanno già richiesto la conferma del servizio di “Centro Estivo “ per il 2021;
per l’anno in corso lo stesso si svolgerà dal 5 luglio al 6 agosto 2021, presso la scuola
dell’Infanzia “Belvedere” in via Politi a Codroipo;
il “Centro estivo” in oggetto copre un orario compreso tra le ore 7,45 e le ore 16,30, pertanto si
rende necessario attivare un servizio di ristorazione a favore degli utenti del servizio stesso;
nell’appalto non è prevista la fornitura dei pasti per i bambini frequentanti il centro estivo da
parte della Cooperativa aggiudicataria;

PRESO ATTO che, la fornitura dei pasti, per i bambini iscritti al “Centro estivo” rientra nel servizio di
ristorazione scolastica per il Comune di Codroipo, affidato alla ditta “CAMST scarl Ristorazione
italiana” S.c.r.l. di Villanova di Castenaso (BO), aggiudicataria con decreto n. 6 in data 30/07/2015,
per gli aa. ss. 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018;

PRESO ATTO altresì che:
allo scadere naturale del contratto si è provveduto, con Provvedimento dell’Area Istruzione,
Cultura, Tempo Libero E Sport N. 7 del 21/06/2018, al “Rinnovo dell’appalto per la gestione
del servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo
grado e per i centri estivi del Comune di Codroipo per ulteriori tre anni periodo dal 10/09/2018
al 15/08/2021, alle medesime condizioni previste dal contratto in essere N° 7224 di rep. del
26.10.2015, salvo le migliorie concordate con la ditta stessa;
a causa della pandemia Covid-19 per la quale, dal 24 febbraio 2020 al 30 giugno 2020, sono
stati sospesi tutti i servizi scolastici e a seguito di nuovi accordi interventi tra la ditta e il
Responsabile dell’ufficio Cultura, con determina n. 116 del 11/12/2020 sono stati posticipati i
termini dell’appalto al 31.12.2021 (CIG 7470048E9B);

RITENUTO, quindi, di affidare la fornitura dei pasti, per i bambini iscritti al “Centro estivo” alla ditta
“CAMST scarl Ristorazione italiana” S.c.r.l. di Villanova di Castenaso (BO), aggiudicataria del
servizio;

CONSIDERATO che nel capitolato speciale d’appalto con la ditta CAMST è prevista la fornitura di
pasti caldi per i bambini iscritti ai centri estivi del Comune di Codroipo alle stesse condizioni
previste per i pasti scolastici;

PRESO ATTO che, in base alle iscrizioni effettuate dai genitori al servizio di centro estivo e in base
all’esperienza maturata nel corso degli anni, dove si è verificato che alcune famiglie pur avendo fatto
l’iscrizione part time senza mensa, a servizio già avviato hanno richiesto di usufruire del servizio

DETERMINAZIONI CULTURA n.47 del 30-06-2021 Reg. Gen. 330 COMUNE DI CODROIPO



mensa, su un numero di 795 pasti previsti è stato calcolato circa il 15% in più della spesa per dare
l’opportunità di usufruire della mensa alle famiglie che lo richiedono;

PERTANTO la spesa presunta viene quantificata in € 4.730,55, come di seguito specificato:
Spesa presunta mensa

N. pasti costo singolo pasto costo servizio IVA 10% Spesa totale mensa Camst

915 € 4,70 € 4.300,50 € 430,05 € 4.730,55

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a valere
sul Capitolo 1840 – “SPESE GESTIONE CENTRI ESTIVI”;

STABILITO che il pagamento della refezione da parte degli utenti, dovrà avvenire attraverso il nuovo
portale “ETICA” e con le modalità previste dallo stesso, utilizzando il sistema PAGOPA;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021/2023 e il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 10.05.2021, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) del Comune di
Codroipo per il triennio 2021-2023 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai
Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato
alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi nella predisposizione degli atti procedimentali e
nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990
e s.m.i., dal DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Comune di Codroipo con
deliberazione giuntale n. 97 del 28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.LGS 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui
l'obbligazione passiva viene a scadenza";

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale, approvato con delibera C.C. n. 29 del 04.09.2017 e
s.m.i.;

VISTI gli art. 183, 191, 192 del D.LGS n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.LGS n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il DPR n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

DETERMINAZIONI CULTURA n.47 del 30-06-2021 Reg. Gen. 330 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il D.LGS n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato
dal D.LGS n. 126/2014;

VISTO il decreto n. 132 del 24.10.2019, con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile
di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura, Sport e Tempo Libero alla dott.ssa Sonia
Azzurra Pellizzoni;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area Culturale;

D E T E R M I N A

di assumere per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di € 4.730,55 per la fornitura di1)
pasti per i bambini del “Centro estivo” delle scuole dell’Infanzia, a favore della Ditta “CAMST”
Impresa italiana di Ristorazione scarl, imputando la relativa spesa, cap 1840 “Spese gestione
Centri estivi”, del bilancio 2021, che presenta adeguata disponibilità,

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale2)
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”

di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000.3)

Soggetto
creditore

Ditta “Camst” Impresa di Ristorazione Italiana S.c.r.l.

Sede Legale Villanova di Castenaso (BO),
C.F. e P.IVA.00311310379
CIG CIG 7470048E9B CUP

CAPITOLO
NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

1840 Assunzione impegno di spesa per il servizio di ristorazione
rivolto ai bambini dell’infanzia frequentanti il centro estivo.

Importo
Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs.
118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 4.730,55 2021 30/09/2021 1 3 2 99 999

CAP U 1840 0 1060303
SPESE GESTIONE ̀CENTRI
ESTIVÌ (SERV. RILEV. AI FINI IVA) CAPITOLO AGGANCIATO

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 29-06-2021
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

DETERMINAZIONI CULTURA n.47 del 30-06-2021 Reg. Gen. 330 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it


Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 30-06-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.47 del 30-06-2021 Reg. Gen. 330 COMUNE DI CODROIPO


